

**Lucrari de reparatie a scarilor
exterioare.timplariei si sistem de
iluminat la LT M. Marinciuc str.
I. Pelivan. 30/2**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie a scarilor exterioare.timplariei si sistem de iluminat la LT M.
Marinciuc str. I. Pelivan. 30/2**

Valoarea de deviz 500 151,46 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructii				
		1.1. Capitolul 1.1 Scara exterioara				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor veci cu mijloace mecanice. beton armat	m3	18,00	294,73 285,73	5 305,05 5 143,05
2	TsA01A2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3	1,26	40,52 40,52	51,06 51,06
3	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	0,95	9,35 9,35	8,88 8,88
4	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	0,95	45,20 45,20	42,94 42,94
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,35	789,43 51,43	276,30 18,00
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	3,25	246,66 88,31	801,66 287,02
7	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	115,00	23,97 2,75	2 756,36 316,64
8	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu	m3	1,95	1 715,59 205,20	3 345,39 400,14

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)				
9	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent: diverse (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg	510,00	53,70 7,79	27 387,76 3 974,18
Total Capitolul 1.1 Scara exterioara						39 975,40
		1.2. Lucrarri de schimbarea timplariei				
10	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	145,20	21,82 21,82	3 168,12 3 168,12
11	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	455,00	2,20 2,08	1 000,09 945,49
12	CK57D	Instalarea ferestrelor din PVC.oscilobatante cu suprafata golurilor peste 2m2-Ferestre din mase plastice .profil PVC cu 5 camere. furnitura tip GU. armarea profilului-1.5mm.nereciclat.consolidat. doua tipuri de descidere. clasa A. Low-E	m2	145,20	1 187,09 57,61	172 365,40 8 365,34
13	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b-400mm	m	70,80	150,98 4,68	10 689,07 331,03
14	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu d- 300.mm	m	70,80	171,68 20,78	12 154,94 1 471,22
15	Preti de piata	Plasa moscit	m2	32,00	350,00 0,00	11 200,00 0,00
16	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20*20mm din aluminiu - Pentru interior	m	305,60	20,89 13,51	6 383,07 4 127,74
17	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi k-3.0	m2	61,12	312,07 154,45	19 073,68 9 439,82
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	61,12	23,72 10,39	1 449,83 635,04
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	61,12	5,19 1,56	317,43 95,26
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	61,12	35,65 28,57	2 178,95 1 746,35
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	61,12	3,71 1,56	226,66 95,26
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie	m2	61,12	38,91	2 378,33

1	2	3	4	5	6	7
		apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			28,57	1 746,35
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade Glafuri exterioare	m2	61,12	20,88 6,23	1 276,43 381,02
24	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu .Glet pe baza de ciment Otkos. Glafuri de ferestre si usi plane driscuite exterior k-2.0	m2	61,12	214,77 102,96	13 126,80 6 293,21
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor -Deschisuri exterioare	m2	61,12	3,71 1,56	226,66 95,26
26	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	14,20	38,81 23,38	551,09 331,96
27	RpCP12C	Montarea si repararea gratiilor la ferestre, simple/fara costul gratiilor - se exclude resursul 2710703519624- Profil normal I18 mm/	kg	455,00	16,24 13,51	7 387,43 6 145,69
28	TsH92B	Incarcarea in auto.. material demontat	T	28,00	57,66 57,66	1 614,61 1 614,61
29	TrBO5A2-4	Transportul prin purtare directa al materialelor incomode avind sub 25kg pe distanta de 40m	T	28,00	156,37 156,37	4 378,35 4 378,35
30	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta de 25 km.	T	28,00	93,75 0,00	2 625,00 0,00
Total Lucrarri de schimbarea timplariei						273 771,93
Cheltuieli directe						313 747,33
Asigurarea sociala si medicala						14 795,76
Transportarea materialelor						4 950,23
Total						333 493,32
Cheltuieli de regie						20 009,60
Total						353 502,92
Beneficiu de deviz						7 070,06
Total Capitolul 1. Lucrari de constructii						360 572,98
		2. Lucrari electrice- Sala de sport				
		2.1. Electrica Sala de sport				
31	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	6,00	11,43 11,43	68,57 68,57
32	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	4,00	3,12 3,12	12,47 12,47

1	2	3	4	5	6	7
33	RpED20A	Demontarea cablurilor electrice din cupru sau aluminiu, cu izolatie si manta din PVC, pentru tensiuni de 3,5/6 kV, avind sectiunea de 3x25 mmp	m	35,00	3,12 3,12	109,09 109,09
34	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	2,00	305,47 305,47	610,93 610,93
35	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor 1 clapa	buc	2,00	125,11 22,86	250,22 45,72
36	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m	245,00	42,17 18,18	10 330,68 4 454,71
37	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	245,00	40,85 34,81	10 007,15 8 527,59
38	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, LED PENTRU SALI DE SPORT de plafon sau de perete, complet echipate IP65..2*18W	buc	12,00	357,75 14,55	4 292,95 174,55
39	RpEF11B	Montarea aparatorilor de perete montate cu suruburi Gratar de perete	buc	12,00	246,57 16,62	2 958,89 199,49
40	RpEC07C	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din cupru in tuburi de protectie IP-PVC, elemente de protectie din PVC, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, cazarme, camine, industriale	buc	8,00	755,73 269,10	6 045,86 2 152,81
41	prei de piata	priza dubla cu impamintare IP20	buc	8,00	195,83 0,00	1 566,64 0,00
42	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg COSTUL TABLOULUI GATA ECIPAT SE include in capitulul 3-Utilaj	buc	2,00	2 297,34 507,55	4 594,68 1 015,10
43	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	12,00	117,09 14,03	1 405,10 168,32
Total Electrica Sala de sport						42 253,23
Cheltuieli directe						42 253,23
Asigurarea sociala si medicala						4 209,45
Transportarea materialelor						494,28
Total						46 956,96

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	45,00 %			7 892,71
		Total	100,00 +			54 849,67
		Beneficiu de deviz	2,00 %			1 096,99
		Total Lucrari electrice- Sala de sport				55 946,66
		3. Utilaj				
44	Pret	Tablou electric sau celula gata ecipat.	buc	2,00	135,00 0,00	270,00 0,00
		Cheltuieli directe	lei			270,00
		Depozitarea si transportarea utilajului	1,20 %			3,24
		Total Utilaj				273,24

Cheltuieli directe	lei	416 792,88
TVA	20,00 %	83 358,58

Total deviz: **500 151,46**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)